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Publikationsliste 
 

Reihe „WANDTEXTE“ 
 

Heft 1  Bildwerke aus der Welt des Buddhismus 

aus der Völkerkundesammlung der Hansestadt Lübeck   2,- EUR 
  (1985; 2., erweiterte Auflage 1990) 
 

Heft 2  Mittelalterliche Stadtkultur im Kathmandu-Tal von     1,- EUR 

  Nepal - Erforschen, Erhalten, Erleben (1986) 
 

Heft 6  „Malanggan“ - Bruchstücke einer großen Tradition,  
  Masken und Schnitzwerke aus Neuirland (Papua Neu Guinea) 

  (1989), Thomas Klockmann        1,- EUR 
 

 

Einzelpublikationen: 
 

„König im weißen Fleck“ - Günther Tessmann und die  

Lübecker Pangwe-Expedition 1907-1909 (1986)       1,- EUR 
 
 

Tunesien - Tradition und Tourismus 
64 S., 38 Fotos, 5 Kt., 9 graf. Darst., Bibliographie 

zur Ausstellung 1976           3,- EUR 
 
 

Forschung, Kunst und Kultur in Westafrika 

56 S., 47 Fotos, 10 Kt., 9 graph. Darstellungen, 1981      3,- EUR 
 
 

Aus den Anden auf die Geest - Die lange Reise der Kartoffel 

von Amerika nach Europa 

82 S., zahlr. Abb., 1993        10,- EUR 
 
 

Egongol - Von der Schönheit traditioneller  

afrikanischer Werke, zahlr. farb. Abb.      10,- EUR  
 
 

Katsinam - Figuren der Pueblo-Indianer 

aus der Studiensammlung Horst Antes               100,- EUR 
324 S., 190 Farbtafeln und 60 s/w-Abbildungen 
 
 

Wolle, Silber, Seide aus Tunesien 

Sammlung G. und K.J. Krüger aus Hamburg       7,- EUR 
 
 

Die Geburt des Menschenbildes - Die Kopffüßler 

Sammlung Kraft, Köln        19,- EUR 
 
 

Nicht zum Spielen allein... - Afrikanische Puppen 

aus der Sammlung W. und U. Horstmann, Schweiz 

deutsche Fassung           8,- EUR 

niederländische Fassung          8,- EUR 
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Art on the Rocks - Südafrikanische Felsmalerei      6,- EUR 
52 S., 17 farb. Abb., Ausstellung 2001/2002 
 
 

Peter Gilles – Birgit Kahle – Das dritte Auge      6,- EUR 
24 S., 14 s/w-Abb., Ausstellungsdokumentation 2004/2005,  
 
 

Matten · Muscheln · Manillen – Schöne Werte - Fremdes Geld 10,- EUR 
52 S., 23 farb. Abb., Ausstellung 2005 
 
 

Togo direkt – Didier A. Ahadsi      15,- EUR 
aus der Sammlung Karl-Heinz Krieg 
70 S., 38 farb. Abb., Ausstellung 2007  
 

 
Einblicke in den Bestand der Völkerkundesammlung 

der Hansestadt Lübeck 

392 S., 400 farb. Abb., Bestandskatalog 2011  44,- EUR  

 
 
 
 
 
 

 
 

Nordwärts – Südwärts.  

Begegnungen zwischen dem Polarkreis und Lübeck 
211 S., 172 farb. + 34 s/w Abb., Ausstellungskatalog 2020 
ISBN: 978-3-942310-31-4  

         19,50 EUR 

 
 
 
 

 

 
Völkerschau-Objekte 

Beiträge der Tagung  

27. - 29.10.2020 in Lübeck         14,95 EUR 
185 S., Farb-Abb., ISBN: 978-3-942310-34-5 

 

 

 
 

 

 

 
Sex und Vorurteil 

Begleitheft zur Ausstellung  

der Völkerkundesammlung Lübeck           5,00 EUR 
2021, 74 S., Farb-Abb., ISBN: 978-3-942310-35-2 
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Spuren der Lübecker Kolonialgeschichte  
Begleitheft zum Ausstellungszyklus „Afrika in Lübeck“  
der Völkerkundesammlung in den Lübecker Museen  

152 Seiten, 103 Farbabb., 68 s/w-Abb. 

ISBN 978-3-942310-39-0              19,00 EUR 

 

 

 

 

 

 

 

Mit Schmuck um die Welt 

Sammlung Roswitha Ahrens 
2021, 78 S., Farb-Abb., 

ISBN: 978-3-942310-36-9      5,00 EUR 
 
 
 
 

 
 

Hoffnung am Ende der Welt – Von Feuerland zur Osterinsel |  

Esperanza en el fin del mundo –  

de la Tierra del Fuego a la Isla de Pascua  
Eine Ausstellung der Völkerkundesammlung Lübeck mit  
dem Museum für Natur und Umwelt, 2023 
Una exposición de la Colección Etnológica de Lübeck  
con el Museo de Naturaleza y Medio Ambiente, 2023 

Deutsch/Spanisch, 124 Seiten, 92 farb. + 12 s/w Abb.  5,00 EUR 
ISBN 978-3-942310-40-6 

 
 
 
 

Reihe „Lübecker Beiträge zur Ethnologie“: 
 

Band 1 
Brigitte Templin. „O Mensch, erkenne dich selbst“ –  
Richard Karutz (1867-1945) und sein Beitrag zur Ethnologie. 
Lübeck 2010, 379 Seiten, 33 s/w-Abb.,  

ISBN: 978-3-7950-1297-7             24,80 EUR 
 
 

 

 

 

 

Band 2 
Günther Tessmann: Mein Leben - Tagebuch in 12 Bänden (Teil 1). 
Sabine Dinslage und Brigitte Templin (Hg.). Lübeck 2012, 
477 Seiten, zahlr. s/w-Abb.,  

ISBN: 978-3-7950-5209-6                26,80 EUR 
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Band 3 
Günther Tessmann „Mein Leben – Tagebuch in 12 Bänden“ (Teil 2).  
Brigitte Templin (Hg.), 2015, 304 Seiten, 49 s/w Abb., 

ISBN: 978-3-7950-52256            22,80 EUR 
 

 
 
 

 
 

 

Band 4 
Günther Tessmann „Mein Leben – Tagebuch in 12 Bänden“ (Teil 3). 
Sabine Dinslage (Hg.), 2015, 544 Seiten, 126 s/w Abb., 

ISBN: 978-3-7950-52263              32,80 EUR 
 
 
 

 
 

 
 
 

Band 5 
Hans Jobelmann. Aus Afrika … 
Tagebücher, Briefe, Zeichnungen und Photographien 1907-1909 
Brigitte Templin und Gottfried Böhme (Hg.). Lübeck 2018, 264 Seiten, 
zahlr. s/w-Abb.,  

ISBN: 978-3-7950-5238-6           22,80 EUR 
 
 
 

 

Band 6 
Gustav Pauli (1824-1911)  
Die Reiseberichte und Sammlungen eines frühen Weltreisenden aus 
Lübeck 
Lars Frühsorge. Lübeck 2018, 296 Seiten, zahlr. farb. Abb.,  

ISBN: 978-3-7950-5239-3           24,80 EUR 
 
 
 
 

 

Band 7 
Das Medizinbündel des Benet Toehe. 
Eine Sammlung von Zeremonialobjekten der Navajo auf dem Prüfstand. 
Rainer Hatoum. Völkerkundesammlung Lübeck (Hg.). 2014,  
164 Seiten, 204 farb. Abb.,  

ISBN: 978-3-7950-5222-5            22,80 EUR 
 

 
 

 
 
 
Bestellung per E-Mail:  vks@luebeck.de  
 

Bitte beachten Sie: Versand zuzüglich Porto + Verpackung  

 

 

mailto:vks@luebeck.de

